

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Marca.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N^o 69.

WSPOMNIENIA.

Pamiętka Świętej Lu-
domiły 889.

Wczoraj *JO. Feldmarszałkowi Xciu Warszawskiemu*, wiele znakomitych osób z powitaniem złożyło uszanowanie. *Xcie Syn* i *3 Xiężniczka Córka JO. Xcia Feldmarszałka*, dziś przybędą do tulejszej stolicy.

Mianowani przez Rząd Tymczasowy. *Józef Sołtcki* Podprokurator przy Sądzie poli: popr: obwodu Brzeskiego, Podprokuratorem przy Sądzie poli: popr: obwodu Warsz: wydział: Ilgo. *Kazimierz Lux* b. Kommissarz obwodu Płockiego, Kommissarzem obwodu Przasnyskiego. *Władysław Ślaski* dotychczasowy Kommissarz obwo: Pułtuskiego, Kommissarzem obwo: Kieleckiego. *Jan Danielski* b. Kommissarz obwo: Wieluńskiego, Kommissarzem obwo: Pułtuskiego. *Józef Bogusławski* Major b. wojsk Polskich, Kommissarzem obwo: Stanisławowskiego. *Adam Skalski* Kommissarzem obwo: Piotrkowskiego.

Według doświadczeń od wieków czynionych, wczoraj ranny przymrozek w dzień 40 Męszczaników, wróży iż zupełna odwilż jeszcze nie tak prędko nastąpi. — *Adam Szczepanowski* Rejent Kancellarii Zie: Woje: Krakowskiego, do urzędowania przypuszczony został, iako też *Potocki* Patron przy Trybunale Woje: Lubelskiego. — Wczoraj około godziny 19 przed południem, *Ewa Jankowska*, Dziewczyna mająca lat 15, służąca pilna i pracowita, wysłana za sprawunkiem, przechodząc ulicą Miodową w bliskości *Kościółta Kapucyńskiego*, została przez rozbieganego Konia ciągnącego wóz śmieciowy zwany *Kary*, tak silnie uderzona hotełbą, że natychmiast zakończyła życie, ubiegała pospieszono z wszelką pomocą. — *8 Fi-*

gur Kontradansów z różnych najgustowniejszych i najlepszych motywów, ułożone na Pjanoforte przez *J. Zielńskiego* Nauczyciela tańców pokojowych, z wyszczególnieniem i wyjaśnieniem figur z opisami, cena zł. 4, nabyć można w składzie muzyki *Jg: Klukowskiego*. — Obecna wczoraj Publiczność w Teatrze Narodowym na przedstawieniu Dramy *Nienawistki i żal*, w przywołaniu *JPani Ledóchowskiej* i *JPana Werowskiego*, oddała należną pochwałę ich talentowi. Po Balacie takiegoż zaszczytu doznał *JP. Moris*. — Dziś po południu *Rodrina Bines* da się słyszeć w Pomarańczarni na *Wiejskiej Kawie*.

Dla familijnych stosunków jestem zmuszoną przenieść mieszkanie moje na *Nowy świat*, a Instytut przezemnie dotychczas utrzymywany wraz z lokalem ustępnie *W. Krzywickiej* od d. 1 Kwietnia 1832 roku. *Zabłocka*.

Upoważniona przez Rząd do założenia *Pen-sji Płci żeńskiej*, uwiadomiam niniejszym iż otwieram takąw przy pomocy pierwszych Nauczycieli z d. 1 Kwietnia r. b. przy ulicy *Leszno* w domu pod Nr 729. Życzący sobie Żeśnie ułożyć się z podpisana, raczą się zgłosić do tej mieszkania dotychczasowego przy ulicy *Leszno* pod Nr 725. *Krzywicka*.

Dach słomiany, obwarowany od ognia. Ponieważ słomą są pokryte pospolicie wiejskie budowle naszych włościan, iak i za granicą, ten dowód ubóstwa, staie się jeszcze zgubniejszym do ich subożenia środkiem, narażając wiejskie siedziby na ogień powstający z najmniejszej iskiereki; pocieszając więc jest rac-

czą dowiedzieć się z pewnością, że znajdnią się rośliny pospolite, mogące odjąć tym słomianym dachom ich palność; najpierwszą z tych roślin jest: *fontinale incombustible*, źródło-chwast niepalny, obficie rosnący po stawach, na kamieniach, w źródłach czyli w strumieniach, i po kamieniach źródłanych, i t. p. Ten chwast ocala istotnie słomiane dachy od zapalenia się; należy rozpostrzenie go po dachach słomianych warstwami od dwóch cali grubości. Druga z podobnym przymiotem roślina, jest pewny rodzaj mchu, znany pod nazwiskiem: *tortula seu barbula ruralis*. — (z Tyg: Półk)

Z Petersburga. — Mianowani zostali: Jenerał-Maior *Glazenap* 1, Dowódcą 2ej dywizji ułanów, Jenerał-Maior *Pęcherzewski* Dowódcą 1 bryg: 1 dywi: gwardji iazdy lekkiej, Jenerał-Maior *Strandman* Dowódcą 2 bryg: 2 dyw: gwardji iazdy. — Fabrykantom sukna z Królestwa Polskiego dozwołonom zostało na 3 lata wprowadzenie pewnej ilości arszynów sukna przez Urząd Celnny w *Brzeście* do *Kja-chty* za opłaceniem niższego cła przechodowego, a mianowicie: w r. 1832, 300,000 arszynów zaopłatą 4 kop: od funta; w r. 1833 200,000 arszynów po 4 kop: w r. 1834 także 200,000 arszynów za opłatą 5 kop. od funta. Rozdzielenie tej ilości sukna pomiędzy fabrykantów Polskich, zostawione jest Administracji Królestwa Polskiego. — W *Petersburgu* w domu *Warjarów* było w d. 1 Stycznia 1831, chorych 120, a 1 Stycznia r. b. tylko 113. Z tych nieszczęśliwych dostało pomieszania zmysłów 33; z pijactwa, 28; przyczyn moralnych, 27 wskutku utraty majątku, 21 z dumy i chęci sławy, 21 wskutku nieporozumień rodzinnych, a 8 z nieszczęśliwej miłości inni z różnych innych przyczyn; w ciągu roku 1831 przybyło ich 60. — W *Wilnie* d. 8 s. m. umarł Raczyczyński Radca Stanu Szym:

Malewski Dr. i Professor filozofji i prawa, b. Rektor Uniwers: Członek Akademji Paryzkiej i Kawaler Orderu S. Anny 2ej klasy.

Król Francuzów odbył niedawno w *Paryżu* rewją legionów Gwardji narodo: postawa i dobry porządek zastanawiały obecnych obroty wojskowe wykonywane były z zupełną dokładnością i wyrównywały biegłości żołnierzy linjowych. — W rzece *Sekwanie* w pobliskości *Paryża*, utopiła się rozmyślnie 18letnia Panna z tego powodu, że jej matka przymusiła ją aby zaślubiła się z bogatym starcem. — Z *Tryestu* doszła wiadomość, że *Isbrahim* Basza syn Wice Króla *Egiptu* został pobity na lądzie i na morzu pod *St. Jan Akh*, flotta jego miała być bardzo zniszczona, a 2 tysiące żołnierzy Egiptkich miało przejść do *Bazy z Akhy*. Wice Król *Egiptu* odebrał klątwę od Sultana i już niepodpada wątpieniu, że *Alexandryja* wkrótce będzie oblężoną. Wiele domów handlowych w tem mieście już naprzód zapłaciły Wice Królowi znaczne summy na zakupienie bawelny, teraz ci kupcy znajdują się w kłytym położeniu, bo w przypadku wojny z Turkami dane summy łatwo utracić mogą. — *Port Londyni*: ponosi znaczną stratę, z powodu, że go ogłoszone iż jest zarażony cholera; okręty zagraniczne miały ten port iak gdyby tam najroźsze panowało powietrze. — *Donoza z Hagi*, że już są przedstawione radzie Ministrów, propozycje które przyswiozł *Hrabia Orłow* do tej stolicy, wkrótce wszyscy mieszkańcy *Holandji* spodziewają się pomyślnego skutku. — W *Wiedniu* oczekują z niecierpliwością bliższych wiadomości z *Ankony*; dotąd rozchodzą się różne wieści o zdarzeniach w czasie wejścia wojska Francuzkiego do tego miasta, wiadomo tylko że tarczyna cyradella pozostala dotąd w mocy dowódcy wojska *Papiez-*

kiego. — Donoszą z *Lipska* że to miasto jest zupełnie uwolnione od wszelkich zaraźliwych chorób, oraz że temperatura powietrza jest dla zdrowia najkorzystniejszą. — W *Paryżu* spodziewają się wkrótce nader ważnych wiadomości z *Londynu* i z *Wiednia*. Gabinety *Austrjacki*, *Francuzki* i *Angielski* zostają teraz w niestannej korespondencji. — W *Tulonie* mówią teraz o wielkiej wyprawie morskiej wojska *Francuzkiego* do prowincji *Bona* i *Konstantyne*. Dyrektorowie portowi w domu tamecznej Prefektury miewają częste narady, a praca nieustannie warsenale. 30 bataljonów piechoty ma zająć stanowiska w okolicach *Tubonuz*; a znaczna liczba wojska ma się zebrać w *Baionie*, *Tuluzie* i *Perpinjan*. — Cesarz *Austrjacki* najwyższem swoim postanowieniem z d. 20 Grudnia 1830, raczył tymczasowemu Wąmajstrowi *Józefowi Zoll* w cyrkule *Bocheńskim*, za położone przez niego, a osobistym poświęceniem się, zasługi przez dostawienie żywności mieszkańcom wsi, zalanych wodą podczas wylewu *Wisły* w *Marcu* 1830, niemniej przez ocalenie materiału skarbowego do mostu pod *Sierostawicami*, dać najżaskawiej mąży złoty honorowy cywilny medal z uszkiem i wstążką. Uroczyste oddanie tego medalu nastąpiło d. 19 z. m. w obec *Officerów*, *Urzędników*, poczem nastąpiła ucsta. — *Królowicz Don Michał* rozkazał aby wszelkie osoby będące w służbie u *Anglików* mieszkających w *Lisbonie*, oddaliły się natychmiast; co zapowiada bliskie rozpoczęcie wojny. — W *Rotterdamie* niedawno umarła *Kucharka*, która służyła przez lat 70 u ojca, syna, wnuka i prawnuka jednego iesszcze gotowała obiad. — Gdy d. 22 z. m. przez miasteczko *Deinse* w *Belgji* przechodziła część *legjonu cudzoziemskiego*, *Officer* tegoż *legjonu* rozniewany na *żołnierza*

będącego wszeregu i odpowiadającego mu hardo, pchnął szpadą; *żołnierz* wkrótce skonał, *officer* będzie sądzony. — *Król Szwedzki* ma wyjechać do *Norwegji*. Pod *Sztokelmem* miało obozować 12,000 wojska, lecz dla niedostatku zboża, zmieniono ten zamiar. — W *Londynie* na *cholere* umarło 48 osób.

Nowe użycie Słonia. — Na wyspie *Cejlan*, używać teraz zaczęto *słoniów* do uprawy roli, na zasiew *ryżu* przeznaczonej, również iak na uprawę roli pod *kawę*, pod *pieprz*, i pod inne rośliny. *Słoń* wykonywa w dniu jedynymi tyle roboty, ile do 20 wołów na raz, przeto w kraju tak mało zaludnionym, iak *Cejlan*, oszczędza się wiele czasu, i nadstrzęcza się możność wykonywania wiele od razu roboty. W *Cejlanie* *słoń* kosztuje od 20 do 30 dukatów.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Płuzauski Jan Ob: z *Modły*, *Święcki Kaie*: Ob: z *Rzencina*, *Kiciński Brz*: *Hrabia* z *Ojrzynia*, *Chełmiński Jg*: Ob: z *Obolewa*, *Jarzyńa Józ*: *Oby*: z *Woli Grzybowskiej*, *Załuski An*: *Hrabia* z *Wodyń*, *Dokudkowski Pułkownik* z *Lublina*, *Kislański For*: i *Lisiecki Rom*: *Officer*: z *Austrji*, *Biedrzycka Joan*: *Oby*: z *Rycin*, *Gewrejnow Pułkownik* z *Częstochowy*, *Rokitnicki Klę*: *Oby*: z *Płocka*, *Kessler Fran*: *Kupiec* z *Bydgoszczy*.

DOMIESIENIA.

Dnia 14 *Marca* 1832 r. o godzinie 2 z południa w *Warszawie* przy *ulicy Rynek Nowego Miasta* w domu pod Nr 359 położonym, przez publiczną *Licytację* odbędzie się sprzedaż różnych *Towarów Korzennych*, tudzież rozmaitych *Farb*, *Wina* w beczkach i butelkach, *Faiansów*, *Powideł*, *Sliwek*, *Rygałów* z szufladami, *Pantaljonu mahoniowego*, *Zegarów*, *Komod*, *Krzesel*, *Stołów* i innych różnych *Ruchomości* do *Massy* upadłej *Piotra Duwe* należącej, a to za gotowe *pieniądze*. — *Józef Sokotowski*, *Franciszek Ordon* *Syndycy*.

MEBLE różne, *Lustra*, *Stoły*, *Szafy* do *Spiżarni*, *Chomonta*, *Sprzety* rozmaite, *przedawane* będą w kontynuacji dnia 12go *Marca* r. b. w *Poniedziałek* o godzinie 3 z południa w domu *W. Leppize* przy *ulicy Nowy Świat* Nr 1312 na 1 pię-

trze. Tamże są do sprzedania sztuki wielkie OL-SZYNYSUCHEJ w znacznej ilości ogółem lub częściowo.

W dniu 12 b. m. i r. o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Tamka w domu pod Nr 2853 sprzedane będą, Stoły olszowe okrągłe, Lustro w ramach pozłacanych, Szafa olszowa do Sukien, Komoda brzoźowa, Kanapa brzoźowa z Krzeselkami. — *Erazm Zambrowski* Komornik.

Licytacja na Obrazy i rozmaite rzeczy, Książki rozmaite, Suknie Damskie i Męskie, Miedź, Srebro, Zegarki, Figurki porcelanowe, Wazony alabasrowe i różne Sprzęty, odbywać się będzie od dnia 12 Marca 1832 r. o godzinie 9 z rana przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1772 na 1m piętrze od tyłu.

Dnia 13 b. m. o godzinie 9 z rana z powodu wyjazdu z Warszawy, sprzedawane będą przez dobrowolną licytacją za gotowe pieniądze, w domu pod Nr 638 przy ulicy Trębackiej różne meble i sprzęty domowe, po cenie bardzo niskiej. Szwajcar w bramie wskaże miejsce gdzie meble te sprzedawane będą.

Zawiadamiam interessowaną Publiczność, iż codziennie wzięwszy Święta, zaczawszy od dnia 12 m. i r. b. od godziny 11 z rana do 3 po południu, przez publiczną Licytacją sprzedawani będą Xiążki w Skłapie przy ulicy Miodowej pod Nr 495 w domu Grabowskiego, Katalog mających się sprzedawać Xiążek w Kancellarii podpisanego Komornika przy ulicy Stare Miasto pod Nr 49 od godziny 8 z rana do 10 codziennie przejrzeć można. —

Edward Marjowski K. T. G. W. M.

Komora Konsumowa Składowa w Warszawie.

Stosując się do Beskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z daty 2 Lutego r. b. Nr 6089 podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 12 b. m. o godzinie 9 z rana i dni następnych w Biorze Komory Konsumowo Składowej przy ulicy Wierzbowej położonem, sprzedaniem zostanie przez publiczną Licytacją 2796 Garncy Spirytusu żytniego, za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające. Wzywa przeto Komora osoby interessowane aby się w miejscu i czasie wyżej oznaczonym znajdować raczyły. — Warszawa dnia 6 Marca 1832 r. — Intendent Generalny Skarbu *Babrowski*.

Osoba mogąca przysposobić UCZNIĄ na wszystkie sześć Klas, może poświęcić ieszczę parę godzin dziennie, potrzebujący więc raczy się zgłosić do Sklepu Muzycznego przy ulicy Miodowej pod Nr 489.

W dniu 12 i następnych miesiąca i roku bieżą-

cych od godziny 10 z rana odbywać się będzie sprzedaż Obrazów olejno malowanych, Kosztowności, Mahonie w sztukach i t. p. rzeczy do ś. p. Józefa Hrabiego Sjerakowskiego należących, a to wszystko za gotowe pieniądze więcej dającemu w domu Nr 415 przy ulicy Krak: Prze: w Pałacu JW. Hr. Potockiego.

W dniu 15 Marca i dni następnych r. b. w domu pod Nr 389 przy ulicy Krakowskie Przedmie: położonym, to jest w Kamienicy Wizytek, każdego dnia zaczynając od godziny 3ej po południu, przedawane publicznie będą rozmaite ruchomości, do pozostałości ś. p. Ludwika Lefewre należące, iako to: pozostałe wina rozmaitego gatunku na partje w butelkach; zegary stołowe i ścienne, lichtarze, figury, dzwonki i inne tym podobne przedmioty z brązu, między któremi i zegar ścienny grający, dalej różne stołowe i inne naczynia srebrne, iako to: koszyki, dzbanki, imbryki, miseczki, rądelki, miedziane, talerze, wazki, łyżki, łyżeczki, grabki, oprawy nożów, solniczki, lichtarze, cukierniczka i t. d.; nadto brylanty i różne kosztowności ze złota, iakoto: pierścienie, obrączki, zegarki, tabakierki, fałcuszki, medal, igielnik, puzderko, nóż do owoców etc.; potem różne narzędzia ozdobne, z rozmaitego kruszczu, i z kości, iako to: medaljony, podstawki, szpada, kordelas, nóż myśliwski, igielniki, grzebienie, wagi z gwiechtami, widziadła, szcztoczki, okulary, perspektywy, brylanki, kompas, lancety etc.; także szklane, porcelanowe, i fajansowe stołowe różne przedmioty z stołową i inną bielizną; tudzież meble, iako to: pantalfon wiedeński mahoniowy, takie biurko, komody, stoły, stoliki, kanapy, krzesła, sofa, łóżka, szafy obrazy olejne, rycin, landszafty, lustro, pałak i tym podobne rzeczy; niemniej kocz stary, szory na cztery konie, różne sprzęty kuchenne miedziane, drewniane i blaszane; pościel, garderoba i niektóre do tego należące rzeczy, iako to: iedwabne ponczochoy, trzy sztuczki na kamizelki; wreszcie rozmaite instrumenta chirurgiczne i dentyzna, zapas kości z konia morskiego do wyrabia zębów i z stonią. — Warszawa 7 Marca 1832 r. — *Ostrowski*. Reient W. M.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczora; w połu: ciepła 3.
TEATR NARODOWY. Dziś dla stałości J Pana
Zylińskiego nie *Fra Djabolo* lecz *Wolny Straloc*.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro na żądanie *Kto wie, Zazdrośni w mitości, Kucharki*.